5302

ATA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG Nº1699
Ata da ReuniãoOrdináriada Câmara Municipal de Rio Novo, realizada em05 setembrode 2023.

Aos05(cinco) dias do mês de setembrode2023, às 19:12hs.(dezenove horasedozeminutos),
no “Plenário Messias Lopes”, sob a Presidência do Vereador Ivalto Rinco de
Oliveirareuniram-se em Sessão Ordináriaos seguintes Vereadores,Allan Martins Dutra
Borges, Daniel Geraldo Dias, Eduardo Luiz Xavier de Miranda, Francisco de Assis da Cruz,
Guilherme de Souza Nogueira, Jordão de Amorim Ferreira,Pedro Gonçalves Caetano e
Thárik Gouvêa Varotto. O Presidentedeclarou aberta a Sessão Ordinária da Câmara
Municipal. Em seguida colocou em discussão e votação a Ata de nº 1698/2023que foi
aprovada por unanimidade. A seguir o Presidente solicitou que se procedesse a leitura do
expediente. EXPEDIENTE: 1- Projeto de Lei 018/2023 de autoria do Executivo.
"Revoga a Lei nº 1.070/10, e dá outras providências. 2- Projeto de Lei 007/2023 do
Legislativo. Autoria dos Vereadores: Guilherme de Souza Nogueira, Eduardo Luiz Xavier
de Miranda, Jordão de Amorim Ferreira, Francisco de Assis da Cruz, Allan Martins Dutra
Borges e Pedro Gonçalves Caetano. “Dá Denominação deLogradouro Público e determina
outras Providências. 3-Requerimento nº 067/2023 Autor: Thárik Varotto Ao Presidente da
Câmara Municipal de Rio NovoSr. Ivalto Rinco de Oliveira  O Vereador que abaixo
subscreve, requer que após tramitação regimental, seja enviada ao Executivo Municipal a
seguinte solicitação:Vem requerer mutirão de limpeza e melhorias na iluminação do bairro
Água Branca.Justificativa:Vários moradores estão reclamando da pouca iluminação e da
falta de limpeza nas ruas do bairro, o que gera enorme insegurança, facilidade de práticas
ilícitas e o aparecimento de animais nocivosSala das Sessões “Messias Lopes”, 04 de
setembro de 2023. Thárik Gouvêa Varotto Vereador Proponente. 4- Requerimento nº
068/2023 Autor: Thárik Varotto AoPresidente da Câmara Municipal de Rio NovoSr. Ivalto
Rinco de Oliveira. O Vereador que abaixo subscreve, requer que após tramitação
regimental, seja enviada ao Executivo Municipal a seguinte solicitação:Reitera
requerimentos de nº 049/2021, 212/2021, 213/2021 e 214/2021 conforme cópias em anexo.
Sala das Sessões “Messias Lopes”, 04 de setembro de 2023. Thárik Gouvêa Varotto-
Vereador Proponente.  5- Leis Sancionadas: Lei nº 1.468/2023-PL015/2023, Lei nº
1.469/2023-PL 017/2023, Lei nº 1.470/2023-PL 019/2023 e Lei nº 1.471/2023-PL020/2023.
ORDEM DO DIA:  1- Projeto de Lei 018/2023 de autoria do Executivo. "Revoga a Lei
nº 1.070/10, e dá outras providências. Colocado em segunda discussão e votação. Aprovado
com dois votos contrários sendo estes dos Vereadores Thárik Gouvea Varotto e Daniel
Geraldo Dias. 2- Projeto de Lei 007/2023 do Legislativo. Autoria dos Vereadores:
Guilherme de Souza Nogueira, Eduardo Luiz Xavier de Miranda, Jordão de Amorim
Ferreira, Francisco de Assis da Cruz, Allan Martins Dutra Borges e Pedro Gonçalves

5303

Caetano. “Dá Denominação deLogradouro Público e determina outras
Providências.Encaminhado para as comissões emitirem parecer. 3-Requerimento nº
067/2023 Autor: Thárik Varotto. Colocado em primeira e única discussão. Palavra com o
Vereador Thárik Gouvêa Varotto:Disse que novamente reivindicava melhorias,
principalmente na questão da iluminação, que muitos requerimentos estão sendo reiterados,
alguns pela quarta vez, e as pessoas continuam sem iluminação em suas ruas e mencionou
ainda a Rua Geraldo Magela que não consta nos requerimentos que estão sendo reiterados
no dia de hoje, e onde caiu uma munícipe pois no local existe um buraco e devido a falta de
iluminação está muito perigoso, que alguns locais já existem postes e outro é somente a
colocação de braço de luz,  e veio reiterar mais uma vez devido a licitação que está sendo
realizada pela prefeitura para aquisição de postes. Colocado em primeira e única votação.
Aprovado por unanimidade.  4 -Requerimento nº 067/2023 Autor: Thárik Varotto.
Colocado em primeira e única discussão. Palavra com o Vereador Thárik Gouvêa
Varotto: Disse já ter explanado na fala anterior, pois todos os requerimentos eram para ter
sido reiterados, nas a funcionária Déa não localizou e fez um novo requerimento. Colocado
em primeira e única votação. Aprovado por unanimidade. PALAVRA LIVRE:Palavra
com o Vereador Pedro Gonçalves Caetano: O Vereador usou a palavra para agradecer ao
Deputado Dimas Fabiano a emenda no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
disponibilizada para o município.O Nadamais havendo a tratar, foi encerrada a reunião
sendo ordenado que se lavrasse a presente Ata.

___________________________  _____________________________
Allan Martins Dutra Borges   Daniel Geraldo Dias

___________________________  _____________________________
Eduardo Luiz Xavier de Miranda  Francisco de Assis da Cruz

___________________________  ______________________________
Guilherme de Souza Nogueira    Ivalto Rinco de Oliveira

___________________________  ___________________________
Jordão de Amorim Ferreira   Pedro Gonçalves Caetano

____________________________
Thárik Gouvêa Varotto

	ATA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG Nº1699